
STATUTI
I SHOQERISE TREGTARE

“RENT & EXPLORE ALBANIA” SH.P.K

1. Erion Aga, atësia Ismail. amësia Servete, shtetas Shqiptar, lindur ne Tiran dhe banues në
TlRAN, me adrese Agailareve 03910005; Nd. 23; H. 1; Farke; Farke E Madhe; 1045; Tirane.
iindur me 29/06/1989, gjendja civile “beqar”, madhor, me zotësi të plote juridike per të vepruar,
per identitetin e te chit u garantova me Letemjoftim ID nr. 028094449 dhe nr. personal 190629065J
dhe rreguliimin e saj nepermjet ketij Statuti i ciii perban termat e meposhtem:

I. IMSPOZITA TE PERGJUHSHME

Shoqeria Tregtare RENT & EXPLORE ALBANIA SH.P.K. rregulion pozitën e saj juridike,
marredheniet e themeluesve, të organeve të saj, liojin e Shoqerise, kohezgjatjen e veprimtarisë se
saj, rnarredheniet me te punësuarit, duke u bazuar në Iigjin Nr. 9901, date 14.04.2008 “Per
Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”, dhe dispozitat e tjera të 1eis1acionit shqiptar ne fuqi që
rreguliojne marredheniet e Shoqerive Tregtare

NENI 1.
Objekti i veprimtarise

ObjektiiVeprimtarise se Shoqerise do të jeW:

Veprimlaria e shoqerise do të jetë nC fushat:
Aktivitet ne fushen e qiradhenies se mjeteve motorike, makina, autovetura, etj
Aktivitet ne fushen e shit-blerjes se pasurive te iuajteshme si automjete, autovetura.si te perdorura
dhe te reja.
Aktivitet ne fushen e shitbierjes se pjeseve te kembimit per automjete, si te perdorura dhe te reja.
Servis dhe sherbimi riparimi.
Aktivitete ne fushen e turizmit, transport maliarash dhe pasagjeresh.
Import Eksport.

NENI 2.
Emri dhe selia e Shoqërisë

Shoqeria eshte Person Juridik Privat. Shoqeria do te paraqitet ne qarkullim me emërtimin e saj
“RENT & EXPLORE ALBANIA” SH.P.K.



Selia e Shoqerise ndodhet në Tirane në adresen: Rr. 1-laxhi H.Dalliu, Pallati Alva-Konstruksion,
D-4, Tirane, Shqiperi.

NENI 3.
Rcgjimi Juridik i Shoq&isë.

Shoqeria udhehiqet nga parimet e ekonomise se tregut dhe ka per qellim fitimin. Ajo respekton
parimin e reciprocitetit. Ajo eshte një shoqeri me pergjegjesi të kufizuar (Sh.p.k.). Veprimtaria e
saj i nenshtrohet dispozitave të Aktit se Themelimit, Statutit si dhe dispozitave të Iegjislacionit
tregtar e atij civil ne fuqi. Me vendim te Asamblese së Pergjitheshme. Shoqeria mundet që të
ndryshoje regjimin juridik të saj në perputhje me dispozitat ligjore që do të jenë në fliqi si dhe ne
perputhje te plote me dispozitat e Aktit të Themelimit dhe te Statutit te saj. duke bere edhe
pershtatjen e tyre sipas ndryshimeve perkatese. Shoqeria gëzon personalitet juridik nga data e
rregjistrimit të saj në Rregjistrin Tregtar. Shoqeria dote kete vulen e saj.

II. TE DREJTAT DHE DETYRAT E ORTAKEVE.

NENI 4.
Ortaku nuk mban pergjegjesi per humbjet e shoqerise përvec per pjesën e pashiver te kontributeve
të tyre që duhet të derdhin në kapitalin fillestar.
PasuritC e krijuara nga Shoqeria gjate aktivitetit të saj jane ne pronësi të Ortakut. Ato (pasurite)
mund tC tjetersohen, tëjepen me qera, te lihen peng e hipoteke me miratimin e Ortakut te Shoqerise

NENI 5.
N drejtat e ortakëve.

Ortaku ka të drejte të administrojne aktivitetin e shoqerise konform objektit të saj perfshire ketu
aktivitetin produktiv dhe tregtar që mund të ushtroje, te drejtat intelektuale dhe ekonomiko
finaciare.

Ortaku ka të drejte të heq dore nga shoqeria dhe të shesin leresisht apo pjeserisht pjesën e saj të
kapitalil, në perputhje me kushtet e percaktuara në Statut dhe në Iigj.

Heqja dore nga shoqeria nuk e (iron ata nga detyrimet që ka ndaj shoqerise den ne momentin e
heajes dore dhe nuk rrezikon marrjen e të ardhurave nga shoqeria të siguruara den në ate moment.
Ortaku konform Aktit të themelimit dhe statutit kale drejte të jetë në të njejten kohe ortake edhe
ne shoqeri te tjera.

NENI 6.
Kohëzgjatja e shoqërisë

Shoqenia ka nje kohezgjatje mbi 10 vjet .Ortaku i vete, mund te vendosin per ta ndryshuar ate
me anë të një vendimi te marrë konform me statutin dhe ligjin.
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III. KUSHTET EKONOMIKE Tt SHOQERISE.

NENI 7.

Veprimtaria e funksionimit te Shoqerise bazohet ne kerkesat e ekonomise së tregut. Veprimtaria
ekonomike ndertohet mbi parimet e Ilogarise dhe pasqyrohet në bilancet e saj.

NENI 8.
Kapitali fiHestar I investuar nga Ortaku themelues , perben bazen e krlJimit të fondit themeltar te
mjeteve të xhiros. Administratori i dorezon Ortakut dokumentin vërtetues per sasitë e shumave të
derdhura në fazen e themelimit.

NENI 9.
Kapitali themeltar i shoqerise do të jete i perbere nga kontributi i ortakut themelues të kesaj
Shoqerie në para në vleren 100.000 (njeqindmije) lek.
Kapitali eshte I ndare në një kuote me viere noniinale 100.000 (njeqindmije ),qe zoterohet në
masën 100% nga Z. Erion Aga, ne cilesine e ortakut të vetëm themeiues.

NENI 10.
Pasuria e Shoqërisë

Shoqeria bëhet pronare e pasurisë së luajtshme e te paluajtshme kur viera e pasurisë mbulohet
teresisht në të holla.

NENI 11.
Pronesia mbi kuotat.

Kuotat e kapitalit dhe të drejtat që rrjedhin pre] tyre f1tohen ose kalohen, nepermjet:
- kontributit në kapitalin e shoqerise;
- shit-blerjes;
- trashegimise;
- dhurimit;
- në çdo mënyrë tjeter të parashikuar ne Iigj.

NENI 12.
Miratimi i Asamblesë së Pergjithshme per fitimin apo kalimin e kuotave.

Pavaresisht nga mënyra e fitimit apo kalimit të kuotave, eshte i nevojshem miratimi I Asamblese
se Pergjithshme të Ortakeve.
Transferimet e kapitalit themeltar duhet të vertetohen sipas light, ndryshe Jane te pavlefshme.

NENI 13.
Zmadhimi dhe zvogëlimi I kapitalit

Kapitali themeltar mund të zmadhohet ose të zvogelohet nga Asamblea e Pergjithshme e Ortakeve

Zmadhimi i kapitalit mund te vendoset kur e kerkojne interesat e Shoqerise duke vendosur/4Gtat
suplementare të Ortakut
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Asambleja e Perajithshme e Ortakeve, vendos per zvogelimin e kapitalit të Shoqerise.
Zvogelimi I kapitalit nuk duhet të demtoje kreditoret e as të krijoje pasiguri tek ata që kane dhene
kredi para publikimit të zvogelimit të kapitalit. Ne te kunderten Gjykata e konsideron te
pavlefshem kete vendim mbi kerkesen e kreditoreve.

NENI 14.

Fondet rezerve

Shoqeria krijon fondin rezervë dhe fonde të tjera financimi per te perballuar nevojat e saj
ekonomike.
Ajo disponon lirisht mjetet e veta financiare per shlyerien e detyrimeve gjate veprimtarisë se saj.

NENI 15.
Përdorimi I të ardhurave neto.

E ardhura new që rezulton mbasi zbriten shpenzimet e bera per kryerjen e çdo lloj aktiviteti nga
zbritja e vlerës së amortizimit, nga tatimet dhe taksat, nga kuotat që rritin kredine per investime.
pagat e shperblimet, perdoret nga Ortaku , sipas qellimeve te tij.

NENI 16.
Bilanci, plani financiar.

Pasuria e ShoqerisC vleresohet në bilancet e saj ne monedhe të vendit ose ne monedhë të huaj sipas
vleresimit të Ortakeve ose eksperteve në momentin e Themelimit të Shoqerise.
Bilanci vjetor paraqitet brenda dates 31 Mars te vitit pasardhes. Forrna e bilancit percaktohet nga
Administratori ne harmoni me format e bilanceve të vendosura në Republiken e Shqiperise.
Plani financiar parashikon aktivin e pasivin e aktivitetit ekonomik te Shoqërisë, te shprehur në leke
ose valute të konvertueshme. Liogaria ekonomike do të mbahet ne Shqiperi. Shkembimi i
monedhes shqiptare me ate të huaj dhe anasjelltas behet sipas kursit zyrtar ose privat të kembimit.

NENI 17.
Shpërndarja e fitinieve

Ortaket kane tC drejte të ndajne pjesën e fitimit te deklaruar ne pasqyrat financiare të shoqerise.
Fitimi u shpemdahet ortakeve në raport me kuotat e zotëruara.

IV. ORGANET E SHOQItRISE.

NENI 18.
Asambleja e Përgjithshme

Organi thernelor I shoqerisë eshte Asamblea e Pergjithshme. Asamblea e Pergjithshme merr
vendime të cilat kerkojne 3/4 e votave në rastet e meposhtme:

1. ndryshimet e statutit;
2. zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit;
3. riorganizimin dhe prishjen e shoqerise;



4. shperndarjen e fitimeve;
5. raste te tjera të parashikuara nga Iigji ose statuti;

per rastet e tjera ajo vendos me shumicen e votave te ortakeve pjesëmarrës si me poshte:
1. miratimin e rregullave procedurale të mbledhjeve te asamblese;
2. ceshtje të tjera te parashikuara nga ligji apo statuti.
3. pereaktimin e politikave tregtare të shoqerise;
4. emerimin e shkarkimin e administratoreve;
5. emërimin e shkarkimin i likuiduesve dhe të eksperteve kontabel te autorizuar;
6. percaktimin e shperblimeve per administratoret, likuiduesit dhe ekspertet kontabel te

autorizuar.
7. mbikeqyrjen e zbatimit të politikave tregtare nga administratoret, perfshire

pergatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve të ecurisë se
veprimtarise;

8. miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurisë se veprimtarise;
9. pjesetimin e kuotave dhe anulimin e tyre;
10. perf’aqesimin e shoqerise në gjykate dhe në procedimete tjera ndaj administratoreve.

NENI 19.

Asambleja e Pergjithshme eshte e detyruar dhe me çdo kusht të mblidhet sa here që mbledhja eshte
e nevojshme per te mbrojtur interesat e shoqerise në rastet e meposhtme: sipas bilancit vjetor apo
raporteve te ndermjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku që aktivet e s[ioqerise nuk I
mbulojne detyrimet e kerkueshme brenda 3 muajve ne vazhdim.

Asambleja e pergjithshme thirret nga administratoret apo ortaket te diet perfaqesojne të pakten
5% të totalit të votave në asamblenë e pergjithshme te shoqerise.
Ne rastet e parashikuara në piken një dhe tre me siper, përpara Asambiesë se Pergjithshme paraqitet
një raport I pergatitur nga nje ekspert kontabei I autorizuar, i pavarur.

Ne raste e parashikuara në piken nje dhe Ire Asamblea e Pergjithshme mund te miratoje një
rezoiule keshilluese, duke miratuar apo here verejtje per veprimtarinë e administratoreve.

NENI 20.
Thirrja e Asamblesë së Pergjithshme

Asambieja e pergjithshme thirret nepermjet nje njoftimi me shkrese ose, me njoftim nepermjet
postës elektronike. Njofiimi me shkrese apo me mesazh eLektronik duhet te permbaje vendin,
daten. orën e mbledhjes dhe rendin e dites e t’u dergohet të ithe ortakeve, jo me vonë se 7 dite
përpara dates së parashikuar per mbledhjen e asambiese.
Kur asambieja e pergjithshme nuk eshte thirrur si me sipër. ajo mund te mane vendime te vlefshme
vetëm nëse te gjithe ortaketjane dakord, per te mane vendime, pavaresisht parreguilsise.

NENI 21.
Kuorumi I nevojshëm dhe vendim-marrja



Ne rastin e marrjes së vendimeve, që kerkojne një shumice të zakonshme, asambleja
pergjithshme mund të mane vendime të vlefshme vetëm nëse marrin pjesë ortaket me të drejte
vote, qe zotërojnë me shumë se 30% per qind te kuotave. Ne rastin kur asambleja e pergjithshme
duhet të vendose per çeshtje, te cilat kerkojne shumice të kualifikuarm, ajo mund të marrë vendime
ft vlefshme veWm nëse ortaket që zoterojne me shume se gjysmen e numrit total të votave jane të
pranishem personalisht, votojne me shkrese, apo mjete elektronike.
Nese asambleja e pergjithshme nuk mund ft mblidhet per shkak ft mungesës së kuorumit të
permendur me siper. asambleja mblidhet përsëri Jo me vonë se 30 due, me ft njeJtin rend dite.
cdo kuote jep ft drejten e një vote. Ortaket, që nuk Jane ft pranishem, mundesine e pjesëmarrjes
në mbledhjen e asamblese se pergjithshme me mjete ft ndryshme komunikimi, perfshirë mjetet
elektronike, me kusht që të garantohet identifikimi I ortakeve.
Ortaku, që pengohet ft ushtroje ft drejtat që I rrjedhin nga zotërimi I kuotes se shoqerise, ka të
drejte ii kerkoje gjykates ft urdheroje ndalimin e cenimit apo shperblimin e demit te shkaktuar, si
pasojë e cenimit të ketyre të drejtave.

NENI 22.
Proçcsverbali I mbledhjes se asamblesë

Te gjitha vendimet e asamblese se pergjithshme duhet të regjistrohen në procesverbal.
Administratoret pergjigjen per ruajtjen e kopjeve ft procesverbaleve ft mbledhjeve te asamblese
se pergjithshme.
Procesverbali duhet të permbaje dawn e vendin e mbledhjes, rendin e ditës, emrin e kryetarit e ft
mbaJtesit të procesverbalit, rezultatet e votimit.
Procesverbaiit I bashkelidhet edhe Usia e pjesëmarrësve, si edhe akti I thirrjes se asamblese se
përgjithshme.
Procesverbali I mbledhjes nenshkruhet nga kryetari dhe nga mbajtesi i procesverbalit.

NENI 23.
Hetimet c posaçme

Asambleja e pergjithshme mund të vendose nisjen e një hetimi të posacëm per parregullsite
pergjate veprimeve të themelimit të shoqerise apo të ushtrimit të veprimtarise tregtare. Hetimi
kryhet nga një ekspert I pavarur I fushes.
Ortaket që perfaqesojne të pakten 5 per qind ft totalit ft votave në asamblene e shoqërise. apo një
vlere me w vogel w parashikuar ne statut dhelose cilido kreditor i shoqerise mund t’i kerkojne
asambiese se pergjithshme emerimin e një eksperti ft pavarur te fushes, kur ka dyshime ft bazuara
per shkelje ft ligjit ose ft statutit në ft kundert brenda 30 diteve pas refuzimit nga asambleja per
emërimin e ekspertit të pavarur, mund t’i kerkojnë gjykates emërimin e ketij eksperti. Nese
asambleja e pergjithshme nuk men nje vendim brenda 60 diteve nga data e paraqitjes se kerkeses,
kerkesa e ortakeve vieresohet e refuzuar.
£ drejta per ft kerkuar hetini të posacem, duhet të ushtrohet brenda 3 vjeteve nga data e reistrimit
te shoqerise tregtare, kur hetimi ka si objekt parreguilsite e procesit të themelimit. si dhe brenda 3
vjeteve nga data e veprimit, që konsiderohet I parreguilt, kur hetimi ka si objekt parregullsite e
ushtrimit ft veprimtarise tregtare.
Xe rastet e vendimeve te parregullta ft administratorit te shoqerise, Asambleja e Pergjithshme ka
të drejte ti kerkoje Gjykaies kompetente shfuqizimin e ketyre vendimeve. kur keto perbejne
te rende te iigjit apo statutit.
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Ortaket te cilet p&faqesojne te pakten 5% te totalit të votave ne asamblene e perithshme apo
secili kreditor I shoqerise mund ti kerkoje asamblese se Perithshme shfuqizimin si me sipër, ose
ata mund te proçedoJne vetë përpara gjykates brenda 30 diteve nga refuzimi I asamblese per
ngritJen e padise. Nese Asamblea e Pergjithshme nuk merr nje vendim brenda 60 diteve nga data
e kerkeses, kerkesa e ortakeve apo kreditoreve vleresohet e refuzuar.
Proçedurat përpara gjykates ndiqen nga nje perfqesues I posaçëm I shoqerise I emëruar nga
Asamblea e Pergjithshrne. Kreditoret apo ortaket e siperpermendur kane te drejte të kerkojne
perpara gjykates zevendesimin e perfaqesuesit kur ka dyshime në lidhje me të per perfaqesimin e
tij Jo ne interes te shoqerisë.

Rastet e hetimeve të posaçme dhe shfuqizimit të vendimeve te parreguilta do te rregullohen sipas
neneve 91 dhe 92 te IigJit “Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare”

V. ADMINISTRIMI I SHOQER1S1

NENI 24.

AsambleJa e pergJithshme emëron nJe ose me shume persona flzike si administratore te shoqerise.
Afati I emërimit. nuk mund të JeW me i gjate se 5 vjet, me të drejte riperterftJeje. Emerimi I
administratoreve prodhon efekte pas regjistrimit në Qendrën Kombetare te Regjistrimit.

Administratori i Shoqerisë “ RENT & EXPLORE ALBANIA.” Sh.p.k, do teJete Z. Erion Aga
shtetase shqiptare ,me adrese:Rr. Agallareve 03910005; Nd. 23; H. I; Farke; Farkë E Madhe; 1045;
Tirane

Shoqeria do të perfaqesohet përpara çdo organi administrativ, gjyqesor, apo çdo entiteti tJeter
publik apo privat dhe ne marredhenie me te tretët nga Administratori i shoqerise, i ciii i ushtron të
drejtat e tiJ ne perputhje me Statutin e shoqerise dhe me Legjislacionin shqiptar në fuqi.

NENI 25.
Té drejtat dhe detyrimet c administratorit

Administratori ka te dreJte e detyrohet të:
1. kryeje të gjitha veprimet e administrimit të veprimtarise tregtare të shoqerise, duke

zbatuar politikat tregtare, te vendosura nga asambleJa e pergjithshme;
2. perfaqesoJe shoqerine tregtare;
3. kujdeset per mbaJtJen e sakte e te rreguilt të dokumenteve dhe të librave kontabel W

shoqerise;
4. përgatise dhe nenshkruaJe bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurise

së veprimtarisë dhe, së bashku me propozimet per shperndarjen e fitimeve. të paraqesë
keto dokumente perpara asamblesë se pergjithshme per miratim;

5. kriJoJe nje sistem paralaJmerimi në kohen e duhur per rrethanat, që kercenoJne
mbarevaJtJen e veprimtarise dhe ekzistencen e shoqerise;

6. kryeje regj istrimet dhe dergoje te dhenat e detyrueshme te shoqerise, sic
Iigjin per Qendrën Kombetare të Regjistrimit;

ne



7. raportojë përpara asamblese se pergjithshme në Iidhje me zbatimin e politikave tregtare
dhe me realizimin e veprimeve W posaçme me rendesi të veçantë per veprimtarinë e
shoqerise tregtare;

8. kryejë detyra të tjera të pereaktuara në Iigj dhe ne statut.
9. te therrase asamblene e pergjithshme kur shoqeria brenda 2 viteve të para pas regjistrimit

te saj, propozon të bleje nga një ortak pasuri, që kane vlere me të Iarte se 5 per qind të
aseteve te shoqerise, që rezulton ne pasqyrat e fbndit financiare të certifikuara dhe kur
sipas bilancit vjetor apo raporteve të ndermjetme financiare, rezulton ose ekziston
rreziku që aktivet e shoqerise nuk i mbulojne detyrimet e kerkueshme brenda 3 rnuajve
ne vazhdim.

Ne rast se Asambleja e Pergjithshme cakton me shume se një Administrator. ata e administrojne
bashkerisht shoqerine. Statuti ose rregulloret e tjera, të miratuara nga AsambLeja e Pergjithshme,
mund të parashikojne ndryshe.
Asambleja e Pergjithshme mund të shkarkoje administratorin ne çdo kohe me shumice te
zakonshme. Statuti apo marreveshje të tjera nuk mund të perjashtojne apo kufizojne këte te drejte.
Padite, qe lidhen me shperblimin e administratorit, në baze te marredhenieve kontraktore me
shoqerine, rregullohen sipas dispozitave ligjore ne fuqi.

NENI 26.
Shpërbllmi I administratorëve

Shperblimit haze të administratoreve mund t’i behen shtesa, që mund të jene perqindje në titim
ose të ngjashme. Shperblimet e administratoreve percaktohen me vendim të zakonshem te
asamblese se pergjithshme.
Shperblimi, duhet të jetë i pershtatshem dhe në perputhje me detyrat e administratoreve dhe
gjendjen financiare të shoqerise.
Nese shoqeria eshte nC veshtiresi financiare, asambieja e pergjithshme mund te vendose
reduktimin e shperblimit të administratoreve në masën e pershtatshme.
Kriteret e shperblimit, shperblimi individual dhe efekti vjetor i shperblimit te administratoreve në
strukiuren e kostove te shoqerisë tregtare publikohen se bashku me pasqyrat financiare vjetore.

NENI 27
Eksperti kontabël

Shoqeria cakton eksperti kontabel per çdo vit financiar kur jemi përpara rasteve të parashikuara
nga ligji. Emerimi I tyre behet nga Asamblea e Pergjithshme e Ortakeve.
Ekspertet kontabëi jane pergjegjes per mbajtjen e dokumentacionit te shoqerise në mënyrë të
rregullt.
Nuk mund të marrin detyren e esperti. administratoret apo ortaket, si dhe personat me Iidhje gjaku
den në shkaile të katërt.

VI. MARRDHtNIET E PUNES.

NENI 28.



Marrdheniet e punës në Shoqeri rregullohen sipas dispozitave te Aktit tC Themelimit, Statutit dhe
Legjislacionit Shqiptar te Punes.
PunCsimi nC Shoqeri realizohet me anë te kontrates individuale te punes midis Shoqerise e tC
punCsuarve. Marrdheniet midis Shoqerise e sindikates rregullohen nepermjet konirates kolektive
tC punCs.

NENI 29.

Ye punCsuarit dhe punonjësit drejtues administrativ janC pergjegjes per demet që i shkaktojne
ShoqerisC per faj tC lyre dhe pergjigjen para saj civilisht.

VI. PRISHJA E SHOQVRISE. LIKUJDIMI.

NENI 30.

Kjo Shoqeri do të prishet nC rast kur:
1. merr vendim Asamblea e Pergjithshme;
2. hapen procedurat e falimentimit;
3. nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk

veprimtarisC në perputhje me piken 3 te nenit 43 tC ligjit
Qendren Kombetare tC Regj istrimit”;

4. merret njC vendim ykate;
5. per arsye të tjera, të parashikuara në statut;

Prishja e shoqërisC regjistrohet në Regjistrin Tregtar pranC QCndres Kombetare të Regjistrimit
nga Administratoret.

NEM 31.
Likuidimi I shoqërisë

Prishja e shoqerive tregtare ka si pasoje hapjen e procedurave te likuidimit nC gjendjen e aftesise
paguese, me perjashtim të rasteve kur eshte nisur një procedure falimentimi.
Likuidimi kryhet nga likuiduesit e emCruar nga asambleja e pergjithshme. Nëse asambleja e
pergjithshme nuk merr njC vendim per emCrimin e Iikuiduesve, brenda 30 diteve pas prishjes, çdo
person i interesuar mund t’i drejtohet gjykates, per Ië cakiuar një likuidues.
cdo person i interesuar, ka tC drejte t’i kerkoje gjykates zevendesimin e likuiduesit. Sipas vendimit
tC ortakeve, nCse paraqet arsye të mjaftueshme per te dyshuar se likuidimi i rregullt i shoqërise
mund të cenohet nga likuiduesit e emCruar si me sipër. Kerkesa duhet te depozitohet nC gjykate
brenda 30 diteve nga data e caktimit te likuiduesit.
Gjykata emCron likuiduesin, nC rastet kur shoqeria tregtare prishet me vendim gjykate.
Likuiduesit shkarkohen dhe zevendCsohen me te njëjtat kushte, të parashikuara ne dispozitat per
emërimin e tyre.
AdministratorCt e shoqerise i njoftojne per regjistrim, Qendres Kombetare të Regjistrimit tC dhenat
e Iikuiduesve te pare dhe tagrat e tyre, per te perfaqësuar shoqerine, se bashku rue dokumentet
perkatese. Likuiduesit depozitojnC nenshkrimin e lyre. Likuiduesit i njoftojne, gjithashtu, Qendres
Kombetare të Regjistrimit per reistrim çdo ndryshim per identitetin dhe tagrat e wre te
perfaqesimit. Emerimi i Iikuiduesve nga gjykata regjistrohet ex officio, sipas nenit 45 te Uiinr.
9723, date 3.5.2007 “Per Qendren Kombetare te Regjistrimit”.

eshte njoftuar pezullimi i
nr.9723, date 3.5.2007 “Per



Me hapjen e procedurave te likuidimit. emri I regjistruar I shoqerise ndiqei nga shenimi “në
likuidim”. Likuiduesit duhet te ftojne kreditoret e shoqerise per të depozituar pretendimet e tyre
per prishjen e saj brenda 30 diteve. Likuiduesi merr përsipër të drejtat dhe detyrimet e
administratoreve nga data e emërimit te tij.

NENI 32.
Të drejtat e detyrimet e likuiduesit

Detyra e likuiduesve eshte mbyllja e të gjitha veprimeve të shoqerise, mbledhja e kredive ië
paarketuara dhe e kontributeve të pashlyera, shitja e pasurive tC shoqerise dhe shlyerja e
kreditoreve duke respektuar radhen e referimit, sipas nenit 605 të Kodit Civil.
Likuiduesi mund te kryeje edhe veprime të reja tregtare, per mbylljen e një veprimi te
paperfunduar. Nese, ne baze të padive të ngritura nga kreditoret, likuiduesit vërejnë se pasuria e
shoqerise tregtare, perfshire kontributet e pashlyera, nuk eshte e mjaftueshme per pagesën e ketyre
pretendimeve, likuiduesit detyrohen ta pezuilojnë proceduren e likuidimit e t’i kerkojne gjykates
perkatese nisjen e procedurave te falimentimit.

NENI 33.
Bilancet

Likuiduesi përgatit një bilanc të gjendjes se shoqerise në çastin e hapjes se likuidimit dhe nje bilanc
perfundimtar në çastin e mbylljes se ketyre procedurave. Nese procedura e likuidimit zgjat m
shume se një vit, likuiduesi përgatit, gjithashtu, pasqyrat financiare vjetore te shoqerise. Bilancet
miratohen nga Asambleja e Pergjithshme.

NENI 34.
Shpërndarja e aktiveve

Pas shlyerjes së detyrimeve ndaj kreditoreve, likuiduesi u shperndan ortakeve aktivet e mbetura,
sipas të drejtave qC ata kane në ndarjen e fitimeve, me perjashtim të raslit kur statuti parashikon
radhe preference. Pasurite, që I jane dhene shoqerise me qira apo në perdorim, me çfaredo titulli u
kthehen ortakeve apo aksionareve. Pas shperndarjes së aktiveve të mbetura, likuiduesi e njofton
Qendren Kombetare të Regjistrimit per perfundimin e likuidimit dhe kerkon çregjistrimin e
shoqerise.

NENI 35.
Likuidimi I thjeshtëzuar

Shoqeria mund të likuidohet nepermjet nje procedure te pershpejiuar, nëse kjo vendoset nga te
gjithe ortaket dhe kur kela deklarojne përpara gjykates perkatese se te gjitha detyrimet e shoqerise
ndaj kreditoreve jane shlyer e jane rregulluar te gjitha marredheniet me punemarresit.
Administratorët, në perputhje me nenin 43 të ligjit nr. 9723, date 3.5.2007 “Per Qendren
Kombetare të Regjistrimit”, njoftojne per regjistrim pranë Qendrës Kombetare të Regjistrimit
vendimin per likuidimin e shoqerise. nepermjet procedures se thjeshtezuar.
Administratoret jane pergjegjes per dëmin e shkaktuar nga shkelja e detyrave te tyre gjate
likuidin,it te thjeshtezuar. Përveç administratoreve, ortaket apo aksionaret e shoqerise pergjigjen
në mënyrë solidare den në shumat e marra.



VII. DISPOZITA Tt FUNDIT.
NENI 36.

Ky Statut hyn në fuqi pas miratimit dhe regjistrimit të shoqeris pranë Qendres Kombetare të
Regj istrimit.

NENI 37.
Gjithcka nuk eshte parashikuar shprehimisht në kete Statut do të disiplinohet nga Iegjislacioni
tregtar dhe ligje w tjera lë lidhura me të në fuqi ne Republiken e Shqiperise.

NENI 38.
Ky Statut perpliohet ne 4 (kater) kopje në gjuhen shqipe dhe u nenshkrua pa vërejtje nga

ortaket themelues.

/
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